Anche nel contestualizzare alcuni personaggi presenti nel testo di Orazio i primi commentatori si rivelano più puntuali nel riportare quanto è indispensabile sapere per comprendere il testo di Orazio, in confronto alla tipologia espositiva fin troppo

⁸⁵ Cfr. p. 177, rr. 21-24.

⁸⁶ Alcuni luoghi sono già stati segnalati da SASSETTO 1993, 39, nota 21.

⁸⁷ Cfr. p. 211, rr. 9-17.

particolareggiata di quelli più tardivi, Buti compreso. Per rendersi conto delle differenze sarà sufficiente mettere a confronto la presentazione di Telefo e Peleo (vv. 95-98) proposta da Porfirione (95: «Exigit saepe et tragoedia, ut pedestri<bus> scribatur uerbis, ut cum Peleus vel Telephus regio habitu loquantur. Neque enim debet in habitu mendici auxilium petens regaliter loqui») con quella avanzata dal Buti («Circa quod sciendum est quod Telephus fuit rex Misorum, amicus Troianorum, qui, volens impedire Achilem venientem per terram suam quando ibat in auxilium Grecorum, fuit vulneratus ab eo; quo vulnere non poterat liberari, quia lancea Achillis dabat vulnus insanabile, nisi iterum eadem in eodem vulnere reponeretur. Et sic habuit responsum ab oraculo, unde ipse ivit ad Achilem et humilis et, depositis regalibus, supplicuit ei ut iterum reponeret lanceam suam in vulnere; quo facto, sanatus est. Peleus vero fuit rex Pharsalie, pater Achillis, qui, pulsus de regno, ivit ad Adrastum regem, qui recepit eundem pauperem et humilem in regno suo, et sic Peleus rogavit Adarasum auxilium cum humilitate et subiectione [...]») ⁸⁸, che non si esaurisce nei particolari portati ad esempio, ma prosegue ulteriormente con la spiegazione delle modalità espressive di entrambi i personaggi.

Bisogna riconoscere, però, che questa complessità, talvolta dispersiva, non è imputabile esclusivamente al contenuto, ma viene spesso amplificata dalle continue interruzioni dei lemmi, iterati anche se non indispensabile. Rappresentativo per tutti il caso che si individua in riferimento ai vv. 48-53; qui diventa veramente arduo, oltre che poco produttivo, seguire una spiegazione così pesantemente frammentata: «*si forte necesse est, autori, mostrare abdita rerum, idest secreta significata importantia et significantia res, inditiis recentibus, idest novis vocibus, quia vox est inditium significati. Si forte est necesse - quia hoc debet plerumque fieri quia laboriosum est et etiam talis licentia raro conceditur, ideo debet capi quando autor non potest aliud facere - continget, idest licebit autori, fingere non exaudita, idest componere vocabula non audita [...]. Et si forte necesse est mostrare abdita rerum recentibus indiciis et fingere non exaudita cinctutis Cethegis, idest que non exaudiantur a cinctis Cetegis quia ipsi rependerent, continget, idest in partem eveniet licentia poete, et dabitur licentia sumpta pudenter, idest cum pudore, et nova fictaque nuper verba, idest vocabula de novo inventa, habebunt fidem, quia dabitur eis fides, si Greco fonte cadant, idest si a Grecis vocabulis deriventur, parce detorta, idest moderate derivata [...]*» ⁸⁹.

⁸⁸ Cfr. p. 141, rr. 24-33.

⁸⁹ Cfr. pp. 129-131.

6. Affinità e divergenze con altri commenti

Rimane tuttora non definito il rapporto dell'esegesi del Buti con gli altri commentatori di Orazio. Ma se non risulta possibile in questa analisi arrivare a stabilire con certezza di quali commenti egli possa essere stato a conoscenza, si può senz'altro constatare la correttezza delle interpretazioni avanzate: esse, generalmente piuttosto tradizionali e poco innovative, offrono un punto di vista che è in sintonia e in sostanziale accordo con l'esegesi precedente. Questo sia per quanto riguarda il testo oraziano, generalmente non travisato, sia per i riferimenti e le conoscenze erudite che vi sono sottese.

Rispetto ai commenti precedenti non mancano punti di tangenza: tra i primi commenti, quelli più vicini al Buti, soprattutto per quanto concerne alcuni episodi (si veda quello di Telefo, v. 96) e alcune definizioni (ad esempio quella che serve a spiegare il *coturnus*, calzatura indossata dagli attori di commedie, v. 80)⁹⁰, sono gli *Scholia λφψ* e gli *Scholia κ ς*.

Ma è soprattutto con i commenti successivi a questi - in modo particolare gli *Scholia Vindobonensia* e il *Materia* - che si notano affinità, soprattutto terminologiche: esse riguardano sia formule fisse di raccordo tra le parti commentate, sia aspetti contenutistici. Per il passaggio da una spiegazione all'altra mediante l'uso di formule di collegamento, il Buti si serve, infatti, di espressioni («quasi dicat, sequitur [...] quando dicit, et ideo concludit, et unde concludit, concludit cum dicit, et ideo dicit, supra dixit, et ideo subdit, modo ostendit quod») non dissimili da quelle adoperate negli *Scholia Vindobonensia*: «quare hoc, superius dixit, quasi dicat, quasi diceret, hoc est quod dicit, et statim infert»⁹¹.

In alcuni passi il testo del Buti si avvicina molto, sul piano contenutistico, sia agli *Scholia Vindobonensia* che al *Materia*: la parte in cui vengono commentati i *tria genera dicendi* è da questo punto di vista certamente la più cospicua. La spiegazione del Buti è di questo tenore: «Ista enim vitia peccant contra stilum, qui est triplex, scilicet sublimis, mediocris et infimus: et Tullius appellat “figuras” et alii “characteras”. Qui stili pertinent ad elocutionem: in sublimi stilo est scribenda tragedia, et in mediocri comedia, et in infimo satira. Et ista sunt: obscura brevitatis, levis et dissoluta prolixitas, inflata turgiditas, exanguis humilitas, prodigiosa variatio, imperfecti operis conclusio»⁹². È possibile notare un quasi sostanziale accordo con quanto viene enunciato nella sezione introduttiva degli